
Velkommen til nyhedsbrev for Slægts- og lokalhistorisk for-
ening Samsø 2013, nummer 2, som primært kommer til at 
omhandle den nært forestående generalforsamling.

Indhold:
Generalforsamling og tilmelding til fællesspisning
Dagsorden til generalforsamlingen
Oplysninger om foreningen
Bilag I, II, III, IV og V

Program for generalforsamling lørdag d. 1. juni 2013.

Kl. 10.00 – 12.00 Arkivet er åbent

Kl. 13.00 – 14.00 Jens Henrik Koudal fra Dansk 
Folkemindesamling holder foredrag om 
"Musik og danskhed"

Kl. 15.00 Generalforsamling, Onsbjerg gl. Skole

Kl. 19.00          Spisning for medlemmer, Flinch's Hotel

Søndag d. 2. juni kan der særskilt aftales åbning af sam-
lingen med de frivillige (dette skal ske dagen forinden).

Tilmelding til middagen lørdag aften.

Af hensyn til bestilling af antal kuverter bedes man senest 
d. 22. maj tilmelde sig til middagen ved:

Lise Beyer Gommesen:

Mail: lisegommesen@  hotmail.com   , tlf.: 51 37 71 92 

Britt Winkel:

Mail: britt.winkel@gmail.com , tlf.: 35 38 76 63 el. 31 70 74 70 

Pris 165,00 pr. deltager ekskl. drikkevarer. Betaling skal ske 
kontant til kassereren på dagen.

Slægts- og Lokalhistorisk
Forening Samsø 
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Generalforsamling

Dagsorden ifølge vedtægterne:

1. Valg af dirigent og stemmetællere

2. Bestyrelsens beretning for året 2012/13

Se bilag I

3. Fremlæggelse af regnskab 2013/14. 

Se bilag II (driftsregnskab) og bilag III (status)

4. Godkendelse af pkt. 2 og 3

5. Indkomne forslag

a) forslag stillet af Robert Sørensen (bilag V)

b) forslag om ændring af regnskabsår, bestyrelsen (bilag IV)

6. Budget og fastsættelse af næste års kontingent

Bestyrelsen foreslår uændret kontingent

7 a Valg af formand

På valg er formand Niels Henrik Nielsen, der modtager genvalg.

   b Valg af bestyrelse

På valg er suppleant for Ole Pedersen, Britt Winkel og Michael 

Klejs, der modtager genvalg

             c Valg af suppleanter

Ane Mette Øster ønsker ikke genvalg

             d Valg af revisor og revisorsuppleant – på valg er:

Revisor Torben Skanning, er villig til genvalg

Revisorsuppleant Jean Seeberg er villig til genvalg

8. Fastsættelse af dato for næste års generalforsamling.

Bestyrelsen foreslår  14.06.2014

9. Udvikling af foreningens hjemmeside

10. Eventuelt



Om foreningen

Slægts- og Lokalhistorisk Forening Samsø
”Onsbjerg gl. skole”
Tanderupvej 15, 1. t.v.
8305 Samsø

Hjemmeside

www.genealogy-samsoe.dk

Medlemmer som ikke har fået adgangskode til hjemmesiden, kan henvende sig til 
foreningens  webmaster.  Vi  har  næste  60  medlemmer  som  endnu  ikke  er 
mailbrugere,  og  vi  vil  derfor  gere  opfordre  til  at  man  overvejer  elektronisk 
modtagelse af nyhedsbreve m.m. Det letter medlemsekspeditionen gevaldigt.

Åbningstider

Tirsdage fra kl 19.00 til kl. 22.00, hver den første tirsdag i måneden og indtil 
videre forsøgsvis fra d. 1. juli og året ud.

Torsdage fra kl. 13.00 og til kl. 17.00.

Aftale om besøg herudover skal aftales med arkivleder på mobil 6170 2198.
Email til samlingen: samlingen@genealogy-samsoe.dk

Kommende arrangementer

Dato ikke fastsat: Udflugt til Erhversarkivet i Århus

23. november 2013: Årbogspræsentation i Besser forsamlingshus.

Næste nyhedsbrev.
September 2013
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BILAG I

Bestyrelsesberetning for forretningsåret 2012/13.

Det var på mange måder en helt ny bestyrelse som trådte sammen efter general-
forsamlingen i 2012. Tre nye ansigter og en ny formand. Selv om meget har skul-
let læres, har vi bestræbt os på at videreføre foreningen i den bedste ånd. Vi har 
også forsøgt os med nye initiativer. Bl.a. vil vi gerne forsøge at modernisere fore-
ningens hjemmeside. Det kan du bl.a. læse mere om i et af de følgende afsnit. 

Arbejdet på Arkivsamlingen har i årets løb haft højere aktivitetsniveau end tidli-
gere år. Ikke fordi antallet af frivillige er steget, men de frivillige lægger flere akti-
vitets timer i samlingen.

Tidligere på året   afholdt  Samlingen en Hårdmark-aften hvor det  især var én 
særlig indlevering vi præsenterede og vi havde den fornøjelse at mange med inter-
esse i Hårdmark bys historie valgte at komme. 

Siden har vi afholdt en foredragsaften omkring slægtsprogrogrammet Family Tree 
Maker, og til det havde vi indhentet Ole P. Bielefeldt fra Ry. Som en forening hvor 
slægtshistorie indgår er det naturligt at vi også har  det som en del af vores tilbud 
til medlemmerne. Vi satser på fremtidigt at etablere en lille FTM-brugergruppe 
som  f.eks  kan  mødes  på  arkivet.  Her  vil  vi  hjælpe  hinanden  med  egne 
indtastninger.

Udviklingen omkring databaseværktøjet  Arkibas har vidst at det tager væsentlig 
længere tid at arbejde med en vi havde håbet på.  I nogle perioder går det rask 
derudaf og til andre tider er der It-tekniske problemer, men den gode nyhed er at 
vi  hele tiden  gør os erfaringer, vi  evaluerer det registrerede, tjekker for fejl  og 
hjælper hinanden på bedste vis.

For indeværende har Samlingen bl.a. oprettet følgende i Arkibas:
 Billeder (B-registreringer): 500 stk
 Arkivfonde (A-registreringer):          100 stk

Arkibas har været en væsentlig årsag til det øgede aktivitetsniveau og endelig er vi 
kommet mere i gang med at registrere gamle indleveringer helt færdigt, således at 
de kan frigives til medlemmers og andre gæsters fordybelse.  Omplaceringen med 
nye reoler forbeholdt arkivæsker var første del af processen, siden hen organise-
res indleveringer og nu står det fikst og færdigt; foreningsarkiver og personarkiver 
på reolerne. Vi har lagt vægt på at tingene udføres korrekt første gang og derfor 
nedpakker vi originale arkivalier i syrefrit materiale.

Bestyrelsen  har  for  nylig  truffet  den  beslutning  at  der  skal  væsentligt  flere 
indtastninger til førend vi lancerer Mini-Arkibas på foreningens hjemmeside. Der 
skal med andre ord være flere ”data” at søge iblandt.



De  frivillige, som yder en kæmpe indsats har igennem flere år været en stabil 
gruppe, og tæller vi alle involverede med er vi en halv snes i arkivgruppen.

Samlingen foreslog bestyrelsen at man indkøbte en lille bærbar computer som 
primært blev tænkt anvendt ved arrangementer og den udadvendte formidling. 
Endelig kunne Samlingens frivillige bringe billeder med ukendte personer, begi-
venheder og steder, hjem til øens fastboende. Ja faktisk kan den jo sagtens med-
bringes ved besøg på fastlandet.

Årbog 2012 og årbogs-weekenden  forløb som beskrevet i det senest udsendte 
nyhedsbrev over al forventning. 

Billedsiden var særlig vigtig i 2012 årbogen. Derfor havde dette punkt i år fået ek-
stra fokus og vi fulgte trykkeprocessen ved Samsø Posten på tætteste hold. 3 uger 
før  årbogsrelease  var  2  repræsentanter  fra  redaktionen inviteret  til  møde  ved 
Samsø Posten.  Anledningen var, at godkende prøvetrykket  og heldigvis var alt i 
orden.

Årbogssalget fra Superbrugen i Tranebjerg er gået glimrende. I forbindelse med 
lanceringen bestilte butikken 100 stk af den ny årbog, og et par uger senere end-
nu 60 stk. 

Den kommende årbog har naturligvis også en ny redaktionssammensætning og 
som hver især er tildelt konkrete opgaver.

Årets årbog har endnu ikke fået en tema-titel så det  overvejes i den kommende 
tid.

Vi har til dette års årbogspræsentation booket Besser forsamlingshus.

Hjemmesiden har igennem flere år været flittigt debatteret; på generalforsam-
linger, i  bestyrelsen og iblandt medlemmerne. Bestyrelsen har gennem Morten 
Winthers forarbejde valgt at forsøge at tage hånd om udfordringen. Vi vil vurdere 
de forskellige muligheder for at modernisere og strømline hjemmesiden – og på en 
måde så driften bliver mindre personafhængig.

Nyhedsbrevet er ligeledes udkommet i en ændret udgave som vi selv kan udar-
bejde – der kommer muligvis mindre justeringer. 
.

Økonomi
Fra den nye kasserer forlyder det, at det har været en stor opgave at overtage 
regnskabet, men at han har fået god hjælp fra den tidligere kasserer – på trods af, 



hun pt. har bopæl i Singapore.

Årets resultat ligger en anelse over budgettet. Medvirkende hertil er i sær, at ud-
gifterne til trykning af årbogen er lavere end forventet. Desværre har vi i år været 
forsinket med at erindre medlemmerne om kontingentfornyelse. Det har betydet, 
at indbetalingerne ved regnskabsårets udløb lå en del under det hidtidige niveau. 

Efter sidste nyhedsbrev er kontingenterne heldigvis strømmet ind.

Foreningens regnskabsår har hidtil løbet fra 1. april til 31. marts året efter. Det 
har flere fordele, men også ulemper. Fra forskellige side - bl.a. fra foreningens tid-
ligere revisor- har der været ydret ønske om at ændre regnskabsåret, så det følger 
kalenderåret.  Bestyrelsen har valgt at følge dette ønske, og stiller forslag herom 
på generalforsamlingen. Forslaget og dybere begrundelse udsendes som et bilag 
sammen med denne beretning.

Samarbejde  med andre  kultur-  og  lokalhistoriske  foreninger  både  lokalt  men 
også på fastlandet ligger både bestyrelse og de frivillige stærkt på sinde. Det fore-
går  i  det  små,  under  den  ugentlige  åbningstid  og  omkring  kaffebordet. 
Samarbejdet sker imellem 2 enheder og kræver åbenhed og ærlig ønske om dette 
fra  begge  parter;  vi  har  været  repræsenteret  i  beboergrupper,  på  møder  som 
inviteret gennem andre lokal foreninger hvor vi har assisteret, og givet det lille løft 
som gør en afgørende forskel.

Vi har konstateret at vores nabo på Onsbjerg gl. skole også ser sådan på det og 
henviser her til Økomuseum Samsø’s årsskrift 2012.

Vi har også fået et pænt og venligst afslag på en anmodning fra vores side om et 
evt. samarbejde, hvilket vi kan finde ærgeligt. Vi respekterer andre foreningers 
ønsker til selv at fastlægge egne programmer og initiativer, præcist sådan som vi 
ønsker det for vores foreningsmedlemmer.

På Samsø har man mulighed for medlemsskab i mange foreninger, det véd vi alle, 
og det eksisterer vi fint med. Det var derfor en aldeles uventet beslutning som 
foreningens nye næstformand udsendte for nogle måneder siden. Efter dennes 
lange overvejelser valgte næstformanden at udtræde af bestyrelsen, hvilket har 
medført nogle ændringer i bestyrelsen idet suppleant Britt Winkel er indtrådt. 

På bestyrelsens vegne



Bilag II

Driftsregnskab 1.4.2012 - 31.3.2013 

DRIFTSREGNSKAB Regnskab 2012/2013 Budget 
2012/2013

Budgetforslag 
2013/2014

INDTÆGTER:     

Kontingenter     

Kontingenter, husstande 23.100  36.000  

Kontingenter, 
virksomheder

1.000  1.500  

I alt  24.100 37.500 37.500

Gaver, renter mv.     

Sponsorater mv. 400    

Renter 99    

I alt  499 0 0

Årbog     

Salg og forsendelse 53.645    

Tilskud 0    

Udgifter -30.753    

I alt  22.892 10.000 10000

Samsømærker     

Salg og forsendelse  3.454   

Udgifter  -3.655   

I alt  -201 0 0

Indtægter I alt  47.290 47.500 47.500

UDGIFTER:     

Drift af arkiv  23.283 25.000 25.000

Arrangementer  4.225 4.000 4.000

Administration og 
hjemmeside

 4.738 6.000 11.000

Nyhedsbreve  1.171 3.000 2.000

Generalforsamling  2.528 3.000 3.000

Bestyrelse  5.890 6.500 6.500

Udgifter i alt  41.835 47.500 51.500

ÅRETS RESULTAT:     

Indtægter  47.290 47.500 47.500

Udgifter  41.835 47.500 51.500

I alt  5.455 0 -4.000



BILAG III

STATUS PR 31/3 2013    

Aktiver   

Kassebeholdning 
arkiv

3.063

Kassebeholdning 
kasserer 

3.416

Danske  Bank 
indeståender

134.794

Debitorer 0

I alt  141.273

Passiver   

Overført fra tidligere 
år

137.781 137.781

Skyldige kreditorer  0

Skyldig moms  -1.963

Forudbetalte 
kontingenter

 0   

Resultat 2012/13  5.455   

I alt  141.273   

Bemærk at dette regnskab ikke er revideret.

Såfremt revisonen måtte medføre ændringer,vil det reviderede regnskab blive 
udleveret på selve generalforsamlingen.
 
 Foreningen er momsregistreret vedrørende salg af årbøger og Samsømærker.
 
 Bestyrelsen har i lighed med tidligere år valgt ikke at aktivere usolgte bøger.



BILAG IV

Forslag til generalforsamlingen i SLFS den 1. juni 2013: 
Ændringen af regnskabsår
 
Forslagsstillere: Bestyrelsen i SLFS, april 2013
 
Det foreslås, at SLFS skifter regnskabsår, så det følger kalenderåret.
 
Det indebærer at første sætning i Vedtægternes § 7 (”Regnskab”) ændres fra 
”Foreningens regnskabsår går fra 1. april til 31. marts året efter” til ”Foreningens 
regnskabsår følger kalenderåret”.
 
For at få tid til at planlægge overgangen i god ro og orden foreslås ændringen 
først at træde i kraft for regnskabsåret 2015, og det pålægges bestyrelsen at 
vælge en passende overgangsordning, der forelægges generalforsamlingen i 2014.
 
Begrundelse for at skifte regnskabsår
Det hidtidige regnskabsår (1.4 -31.3) har bestemt flere gode træk. Fx kan årets 
kontingentfornyelser stort set samles i samme regnskabsår, og det gælder fx også 
økonomien bag årets nye årbog.
 
Men der er også ulemper ved det hidtidige princip. Ulemper, som 
ændringsforslaget vil afhjælpe: 
 
I stadig flere sammenhænge følger man kalenderåret, og praksis viser, at det 
skæve regnskabsår skaber forvirring. Flere medlemmer har da også ved tidligere 
generalforsamlinger foreslået, at regnskabet burde følge kalenderåret.    
 
Det nuværende regnskabsår medfører bl.a. , at der er kort tid til 
regnskabsafslutning og revision. Det har formentlig været medvirkende til, at der 
i nogle år alene er udsendt et urevideret regnskab inden generalforsamlingen. Det 
er der gode muligheder for at undgå ved at skifte regnskabsår.
 
Den uro, som behandlingen af regnskabet gav anledning til ved 
generalforsamlingen i 2012, kunne sikkert være undgået, hvis revisor og 
bestyrelse/kasserer havde haft mere tid til at tale sammen. Denne ekstra tid vil 
være til stede, hvis forslaget følges.
 
Bestyrelsen indstiller, at forslaget vedtages. 



BILAG V

Forslag til vedtægtsændringer for Slægts og Lokalhistorisk Forening Samsø, 
som ønskes sat til afstemning ved generalforsamlingen lørdag den 1 juni 
2013. 
 
Prg. 2. Formål
3 linie: Nuværende: Foreningen skal virke for et nært samarbejde med arkiver og 
museer på Samsø, herunder Egnsarkivet og Økomuseet, samt søge medlemskab i 
Sammenslutningen for Slægtshistoriske Foreninger.
 
Ændres til: Foreningen skal virke for et nært samarbejde med foreninger som har 
sammenfaldende interesser i lokal og slægthistorisk retning, samt søge 
medlemskab i Sammenslutningen af Slægtshistoriske Foreninger.
 
 
Prg. 5. Bestyrelsen
I nederste linie tilføjes efter, generalforsamlinger.
Protokollen er ved generalforsamlingen tilgængelig for medlemmerne.
 
Prg. 10. Opløsning.
Nederst: Nuværende: Beløb kan ikke overføres til andre foreninger eller tilfalde 
enkeltpersoner.
Overskydende aktiver skal tilfalde Økomuseet i Tranebjerg på vegne af 
Egnsarkivet.
 
Ændres til:
Overskydende aktiver skal fordeles ligeligt blandt de borgerforeninger som har 
adresse på Samsø.
 
 
 Det understregede er ændringer ang. prg. 2, 5 og 10


